CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2021

Vereador: Erasto da Costa Rocha

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Thiago Peçanha Lopes, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, para que viabilize

estudos e elaboração de projeto, a fim de que se realize obras de ampliação da Unidade de

Saúde na localidade de Brejo Grande do Norte, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 26 agosto de 2021.

Erasto da Costa Rocha

Vereador – Partido PDT

Justificativa:

A presente propositura tem como principal objetivo, atender a uma necessidade iminente

na localidade supracitada. A Unidade de Saúde atual, por ser de estrutura antiga e de pouco

espaço físico, não atende mais plenamente as demandas, gerando assim um grande transtorno

na vida dos munícipes que carecem diariamente de atendimentos básicos de Saúde como:

consultas médicas, curativos, vacinas, encaminhamentos para especialidades, entre outros.

A Unidade de Saúde é localizada em uma área territorial ampla, e já de propriedade da

municipalidade. Portanto, a ampliação desta Unidade não teria impedimentos, haja vista a

grande extensão de terra que o local possui.

A ampliação do referido espaço com uma estrutura adequada e padrão, é fundamental

para que se garanta à população um atendimento de Saúde digno e de qualidade. A saúde vital

é um dos direitos mais elementares do ser humano, pressupostos da existência dos demais

direitos, razão pela qual merece especial cuidado. Dessa forma, com seu direito à saúde

garantido com maior qualidade, a vida dessas pessoas irá melhorar satisfatoriamente.

Disponibilizar ambientes amplos e confortáveis é primordial para que, tanto os servidores

possam exercer suas funções laborais com uma maior tranquilidade, quanto a comunidade de

Brejo Grande do Norte possa usufruir dos serviços prestados em um ambiente harmonioso e

agradável.

Sendo assim, esperamos que o Senhor Prefeito Municipal, acate nossa propositura,

proporcionando a realização de mais esta benfeitoria em favor dos moradores desta localidade,

tendo em vista a inquestionável necessidade do reivindicado, e peço aos ilustres pares apoio a

presente Indicação.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003000380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003000380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2021-08-26T12:01:14-0300